
 

 
 

لطالما كانت المملكة المتحدة خیارًا جذاباً للأفراد الدولیین، سواءً جذبتھم فرص العمل، أو المدارس، أو   
التغییرات الشاملة في نظام الضرائب  الأمن، أو نمط الحیاة أو مزیج من كل ھذه العوامل.  وقد تجعل 

البعض یتساءل عما إذا   2024مارس   6التي تم الإعلان عنھا في  بالمملكة المتحدة على غیر المقیمین
كان لا یزال خیارًا مرغوباً فیھ. قد یتساءل بعض المقیمین الحالیین في المملكة المتحدة عما إذا كان  

 ینبغي علیھم البدء في التخطیط للانتقال إلى مكان آخر.  

تتمثل إحدى المجموعات التي قد تتمكن من أن تكون أكثر ارتیاحًا بشأن التغییرات القادمة في الأشخاص  
الأمریكیین (أي، المواطنین الأمریكیین وحاملي البطاقة الخضراء). یمكن للنھج العالمي للولایات  

لمملكة المتحدة أن یضع  المتحدة في نظام الضرائب وكذلك المعاھدات الضریبیة بین الولایات المتحدة وا
ھؤلاء الأفراد في وضع أفضل من غیرھم من الأشخاص غیر المقیمین الذین یختارون الانتقال إلى  

 المملكة المتحدة.  

 النظام الضریبي الحالي  
وفقاً للقانون المحلي في المملكة المتحدة، یخضع جمیع المقیمین في المملكة المتحدة للضریبة التي  
تفرضھا المملكة المتحدة على دخلھم وأرباحھم الرأسمالیة المحققة في جمیع أنحاء العالم. في حالة  

غراض ضریبیة  الشخص غیر المقیم في المملكة المتحدة (أي، شخص بشكل عام یكون موطنھ الدائم لأ
")، یخضع ھذا لأساس التحویلات الضریبیة. بشكل عام ،  الشخص غیر المقیمخارج المملكة المتحدة؛ "

لا یتم دفع   -سنوات   7شریطة استیفاء الشروط، بما في ذلك دفع رسوم سنویة بعد أول  - یعني ھذا أنھ 
لمقیمین ما لم یتم جلب ھذه المبالغ ضریبة المملكة المتحدة على الدخل والأرباح غیر البریطانیة لغیر ا

إلى المملكة المتحدة أو استخدامھا فیھا. وقد یستفید غیر المقیمین حالیاً من ھذا الأساس الضریبي المواتي  
 20من آخر  15شریطة ألا یكونوا مقیمین في المملكة المتحدة في 

 

 

القادمة   التغییرات   تعني   ماذا   
  في   المقیمین   غیر   على 

  بالنسبة   المتحدة   المملكة 
؟ الأمریكیین   للأشخاص   

 إنھا أعمال. لكنھا شخصیة. 
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سنة ضریبیة بالمملكة المتحدة، وھي النقطة التي یصبحون عندھا "مقیمین"، ویخضعون للضریبة على  
 دخلھم وأرباحھم في جمیع أنحاء العالم، مثل أي مقیم آخر في المملكة المتحدة.  

بشكل عام على جمیع الأصول في المملكة  ) IHTیتم فرض ضریبة الإرث في المملكة المتحدة ( 
المتحدة، بغض النظر عن حالة الإقامة ومحل الإقامة للمالك. یخضع الأشخاص المقیمون في المملكة  

 المتحدة، بما  في ذلك منْ یعتبرون مقیمن، لضریبة الإرث على أصولھم في جمیع أنحاء العالم.  

 التغییرات القادمة 
لقد أعلنت الحكومة عن إصلاح شامل للنظام الضریبي لغیر المقیمین في المملكة المتحدة، لیدخل حیّز  

. وسیتم إلغاء أساس التحویلات، واستبدالھ بإعفاء أقصر بكثیر لمدة  2025أبریل  6التنفیذ اعتبارًا من 
فراد الذین لم یكونوا  سنوات من ضریبة المملكة المتحدة على الدخل والأرباح غیر البریطانیة للأ 4

سنوات السابقة. بالرغم من أن التغییرات التي تطرأ على    10مقیمین في المملكة المتحدة في خلال الـ 
ضریبة الإرث تظل خاضعة للتشاور، فمن المقترح أن یكون ھناك تعرض لضریبة الإرث في جمیع  

سنوات عند    10لإضافة إلى "تعقب" لمدة سنوات من الإقامة في المملكة المتحدة، با 10أنحاء العالم بعد 
التوقف عن الإقامة في المملكة المتحدة لفقدان ھذا التعرّض. اعتادت الصنادیق الاستئمانیة أن تكون  
تقنیة تخطیط شائعة للأشخاص الذین یقتربون من محل الإقامة المُعتبر، ما مكّنھم إلى حد كبیر من  

الإرث وحمایة دخلھم غیر البریطاني وأرباحھم الرأسمالیة  حمایة أصولھم غیر البریطانیة من ضریبة 
(بخلاف تلك المستمدة من أراضي المملكة المتحدة) من التعرّض الضریبي في المملكة المتحدة حتى لو  

 ولكن سیتم تضییق النظام السخي الحالي بشكل كبیر.    -ظلوا مقیمین في المملكة المتحدة  

 ماذا یعني ھذا بالنسبة للأشخاص الأمریكیین؟  
ھناك العدید من الطرق التي قد یكون فیھا الشخص الأمریكي أقل تأثرًا بالتغییرات القادمة من غیر  
المقیمین الآخرین، وفي الواقع أقل تأثرًا بالآثار الضریبیة المترتبة على أن یصبح مقیمًا في المملكة  

 المتحدة بموجب القواعد الحالیة.  

 موازنة نظام الضرائب العالمي  —
تعد الولایات المتحدة فریدة من نوعھا تقریباً في فرض نظام الضرائب في جمیع أنحاء العالم على  
مواطنیھا، بصرف النظر عن إقامتھم. وھذا یعني أن الأشخاص الأمریكیین لا یمكنھم التخلص من  

دوي  تعرّضھم الضریبي العالمي من خلال الانتقال إلى بلد منخفض الضرائب أو القیام بتخطیط "ب 
 مالي" من خلال ضمان عدم إقامتھم الضریبیة في أي بلد.  

یتمثل الجانب الآخر لذلك في أنھ إذا كان مبلغ ما سیخضع على أي حال للضرائب الأمریكیة، یمكن  
أن یكون من الملائم مواءمة أي رسوم ضریبیة قد تسعى دول أخرى إلى فرضھا على نفس المبلغ  
بحیث یمكن على الأقل تعویض الالتزامین ضد بعضھما البعض بموجب معاھدة ضریبیة مزدوجة  

. بالنسبة للأشخاص الأمریكیین المقیمین في المملكة المتحدة، قد یعني ھذا أنھ حتى لو كانوا  ساریة
مؤھلین للحصول على أساس التحویلات بموجب القواعد الحالیة، ففي بعض الظروف قد لا یكون  
الادعاء بأنھ الخیار الأفضل في الجولة. إذا كان الدخل والأرباح سیخضعان على أي حال لضریبة  
الولایات المتحدة، فقد یكون من الأفضل اختیار أن یخضع أیضًا لضریبة المملكة المتحدة في سنة  
الاستلام. بموجب القواعد الجدیدة، سیكون ھذا ھو الحال تلقائیاً للأشخاص الذین كانوا مقیمین في  

یة  سنوات. في حالة عدم وجود دخل من الشركات ذات المسؤول 4المملكة المتحدة لأكثر من 
والمركبات غیر المتطابقة المماثلة، ینبغي أن تكون الائتمانات   S-corpsالمحدودة وشركات 

)  معاھدة الدخل متاحة بموجب معاھدة ضریبة الدخل بین الولایات المتحدة والمملكة المتحدة (
لضمان عدم وجود ازدواج ضریبي اقتصادي. وعلى الرغم من أن معدلات الضرائب الفعلیة في  

ة المتحدة أعلى بشكل عام من المعدلات الفیدرالیة بالولایات المتحدة، فإن مواءمة الرسوم  المملك
تعني على الأقل أنھ یمكن اعتبار المبالغ خاضعة للضریبة بالكامل في كلا البلدین في السنة  

ي  أنھ قد تم تأجیل الالتزام الضریبي ف -بموجب القواعد الحالیة   -الضریبیة للاستلام، بدلا من  
المملكة المتحدة في الواقع حتى یتم تحویل الدخل أو الأرباح المعنیة لاحقاً إلى المملكة المتحدة،  

والتي یمكن أن تسبب صعوبات في الحصول على إعفاءات ضریبیة لأي ضریبة أمریكیة مدفوعة  
 بالفعل على نفس المبالغ.  

تكمن إحدى النقاط التي ستظل حاسمة بالنسبة للأشخاص الأمریكیین الذین یخضعون (أو  
سیصبحون) خاضعین لضریبة المملكة المتحدة على دخلھم وأرباحھم في ضمان اختیار استثماراتھم 

وإدارتھا مع مراعاة القواعد الضریبیة لكلا البلدین. على سبیل المثال، تعتبر معظم صنادیق  
المشتركة في الولایات المتحدة "صنادیق غیر مبلغة" لأغراض ضریبیة في المملكة   الاستثمار

المتحدة، وھذا یعني أن أي أرباح تتحقق تحت تصرفھا ستخضع لضریبة الدخل في المملكة المتحدة  
٪، في حین أنھا ستخضع فقط للضریبة الفیدرالیة الأمریكیة بمعدل ضریبة  45بنسبة تصل إلى 
٪ صافي ضریبة دخل الاستثمار؛  3.8٪ بالإضافة إلى 20طویلة الأجل بنسبة    أرباح رأسمالیة 

وعلى الرغم من أن فائدة السندات البلدیة الأمریكیة معفاة من ضریبة الدخل الفیدرالیة الأمریكیة، إلا  
٪، وبالتالي فإن العائد  45أنھا ستخضع لضریبة الدخل في المملكة المتحدة بنسبة تصل إلى 



 mishcon.com 

المخفض المدفوع لحساب الوضع الضریبي التفضیلي للولایات المتحدة غالباً ما یكون غیر مجد إذا  
كان یتعینّ أخذ التعرض الضریبي في المملكة المتحدة في الاعتبار. یمكن أن یكون مدیر الاستثمار 

نقل عبر ھذه  ذو الخبرة في إدارة المحافظ لعملاء الولایات المتحدة/المملكة المتحدة ذا قیمة للت 
 الفروق الدقیقة.  

 یتحدد كونك "مقیمًا في إطار معاھدة" الولایات المتحدة لأغراض ضریبة الدخل  —
سواءً كان الشخص مقیمًا في المملكة المتحدة لأغراض ضریبیة من خلال اختبار الإقامة القانوني.  

یبحث ھذا الاختبار في اتصالات الشخص بالمملكة المتحدة وخارجھا (مثل مكان وجود منزل،  
دة.  ومكان وعدد مرات عملھ وما إلى ذلك) بالإضافة إلى عدد الأیام التي یقضیھا في المملكة المتح

ویتمثل المبدأ العام في أنھ كلما زاد عدد الاتصالات التي تربط الشخص بالمملكة المتحدة، قل الوقت  
 الذي یمكن أن یقضیھ ھنا كل سنة ضریبیة دون أن یكون مقیمًا في المملكة المتحدة.  

حینما یكون شخص أمریكي مقیمًا في المملكة المتحدة، تحدد معاھدة الدخل عملیة لتحدید المكان  
 الذي ینبغي اعتبار ھذا الشخص "مقیمًا في إطار المعاھدة".  

على الرغم من أنھا تعتمد بشكل كبیر على الحقائق وغیر قابلة للتطبیق بشكل عام على أولئك الذین  
یعملون بدوام كامل في المملكة المتحدة، في بعض الظروف مع التخطیط الدقیق، من الممكن اعتبار 

في إطار معاھدة  الشخص الأمریكي المقیم في المملكة المتحدة بموجب اختبار الإقامة القانوني مقیمًا 
الولایات المتحدة.  في ھذه الحالة، سیكون للولایات المتحدة حقوق ضریبیة حصریة على دخلھ  

 وأرباحھ في جمیع أنحاء العالم باستثناء:
o الدخل التجاري لمنشأة دائمة كائنة في المملكة المتحدة؛ 
o دخل الإیجار في المملكة المتحدة؛ 
o  الأرباح الرأسمالیة من التصرف في أراضي المملكة المتحدة والكیانات الغنیة

 بالأراضي في المملكة المتحدة غیر المدرجة؛ و 
o   دخل توزیعات الأرباح من الشركات البریطانیة (ھنا، یتم تحدید ضریبة المملكة

 ٪، كونھا معدل اقتطاع في إطار المعاھدة).  15المتحدة بنسبة 
حتى في ظل القواعد الحالیة، یعد ھذا أفضل بكثیر من الاعتماد على أساس التحویلات لتقلیل  

الالتزامات الضریبیة في المملكة المتحدة فیما یتعلق بجمیع الدخل والأرباح الأخرى غیر  
البریطانیة، حیث یمكن إحضار المبلغ المعني إلى المملكة المتحدة دون فرض رسوم ضریبیة ولیس  

حاجة لدفع رسوم أساس التحویل. علاوة على ذلك، على الرغم من أنھم مقیمون في المملكة   ھناك
المتحدة بموجب القانون المحلي، یمكن للمواطن الأمریكي المقیم في إطار المعاھدة الأمریكیة  

الاستثمار مع مراعاة الاعتبارات الضریبیة الأمریكیة فقط، بما في ذلك في الصنادیق المشتركة  
 مریكیة والسندات البلدیة دون الخضوع لمعدلات الضرائب الأعلى في المملكة المتحدة علیھا.  الأ

وبموجب القواعد الجدیدة، یمكن أن تكون الإقامة في إطار معاھدة الولایات المتحدة ذا قیمة خاصة  
سنوات، لأنھا ستوفر حمایة مستمرة من ضریبة   4لأي شخص مقیم في المملكة المتحدة لأكثر من 

متحدة  المملكة المتحدة لجمیع الدخل والأرباح غیر البریطانیة، والتي ستخضع لضریبة المملكة ال
 حتى لو لم یتم تحویلھا إلى المملكة المتحدة.  

 
 منح الولایات المتحدة حقوق الضرائب العقاریة الحصریة  —

على الرغم من أن یتم تحصیل ضریبة العقارات الأمریكیة وضریبة الإرث في المملكة المتحدة  
جنیھ   325,000٪، نظرًا لأن المملكة المتحدة لدیھا بدل معفى من الضرائب أقل بكثیر (40بنسبة 

  7ملیون دولار، وإن كان من المقرر أن "تنزل" إلى  13.6إسترلیني) من الولایات المتحدة (
)، فإن التعرض لضریبة الإرث یزُید بشكل كبیر من  2026یین دولار كندي اعتبارًا من ینایر ملا

ملایین دولار كندي لكل   5تعرّض الشخص الأمریكي للضریبة العقاریة العالمیة بما یصل إلى 
 عقار.  

)  معاھدة العقاراتتنص معاھدة ضریبة الھدایا والعقارات بین الولایات المتحدة والمملكة المتحدة (
على أنھ عندما یكون الشخص الأمریكي الذي لیس مواطناً بریطانیاً "مقیمًا في إطار المعاھدة" في  

الولایات المتحدة لأغراض ضریبة العقارات، فإن الولایات المتحدة لدیھا حقوق حصریة في فرض  
 الضرائب العقاریة على أصولھا في جمیع أنحاء العالم بخلاف ما یلي: 

o  العقارات في المملكة المتحدة؛ و 
o ) الملكیة التجاریة لمنشأة دائمة في المملكة المتحدةBPPE .(   

یمكن أن یكون ھذا أكثر ملاءمة من قواعد ضریبة الإرث الحالیة المُطبقة على غیر المقیمین الذین 
لا یعتبرون مقیمین، والتي تقیدّ تعرضھم لضریبة الإرث (لجمیع) أصولھم في المملكة المتحدة:  
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الشخص الذي یعتبر مقیمًا في إطار معاھدة العقارات الأمریكیة ولیس مواطناً بریطانیاً لیس لدیھ  
تعرض لضریبة الإرث على أي أصول في المملكة المتحدة بخلاف العقارات في المملكة المتحدة  

ملكة  والملكیة التجاریة لمنشأة دائمة في المملكة المتحدة، أي تكون حساباتھم المصرفیة في الم
 المتحدة، وأسھمھم وأعمالھم الفنیة محمیة بموجب معاھدة عقاریة محمیة من ضریبة الإرث.  

بالرغم من أن قواعد ضریبة الإرث الجدیدة لا تزال خاضعة للتشاور، فإن الاقتراح الحالي یتمثل  
سنوات من الإقامة في المملكة المتحدة، ستصبح أصول الشخص في جمیع أنحاء   10في أنھ بعد 

ة إلى  خاضعة لضریبة الإرث. بالإضاف  -كمسألة تتعلق بالقانون المحلي في المملكة المتحدة   -العالم 
لن یتوقف إلا   -بمجرد اكتسابھا  - ذلك، یقُترح أن التعرض لضریبة الإرث في جمیع أنحاء العالم 

سنوات من الإقامة خارج المملكة المتحدة (على افتراض بالطبع أنھ یتم تقدیم القواعد   10بعد 
مكان الذي یمكن  بالشكل المقترح حالیاً، على الرغم من أن ھذا لا یزال خاضعاً للتشاور) ھذا ھو ال

أن تكون فیھ معاھدة العقارات ذات قیمة كبیرة من خلال الحمایة من "تعقب" ضریبة الإرث الجدیدة  
سنوات للمواطنین الأمریكیین الذین یعودون إلى الولایات المتحدة باستخدام قواعد "كسر    10لمدة 

الولایات المتحدة ولكن لیس في   التعادل أو الترجیح"، على سبیل المثال إذا كان لدیھم منزل دائم في 
المملكة المتحدة. إن تعرض الشخص لضریبة الإرث سیقتصر على عقاراتھ الموجودة في المملكة  

  10المتحدة والملكیة التجاریة لمنشأة دائمة في المملكة المتحدة، حتى لو ظل في ھذا "التعقب" لمدة 
عقارات في الولایات المتحدة. یمكن أن  سنوات شریطة أن یكون الشخص مقیمًا في إطار معاھدة ال

یمنح ذلك الراحة للمقیمین في المملكة المتحدة على المدى الطویل حیث یمكنھم في المستقبل تقلیل  
 تعرضھم لضریبة الإرث بسرعة نسبیة عند مغادرة المملكة المتحدة، مع التخطیط المناسب.  

لا تتوفر القدرة على منح حقوق فرض الضرائب العقاریة الوحیدة في الولایات المتحدة على معظم  
الأصول سوى لغیر مواطني المملكة المتحدة. لذلك سیظل من المھم أن یأخذ الأفراد المتأثرون  

ا كانوا  المشورة الضریبیة في المملكة المتحدة قبل التقدم بطلب للحصول على الجنسیة البریطانیة إذ
 یرغبون في المستقبل في الاعتماد على معاھدة التركة بھذه الطریقة.  

 الخاتمة 
بالرغم من أن إعلانات میزانیة الربیع تمثل تغییرات ھائلة في فرض الضرائب على غیر المقیمین، كما 
نرى، فإن معاھدات الولایات المتحدة/المملكة المتحدة، وكذلك الضرائب العالمیة التي تفرضھا الولایات  

تتوفر لغیر المقیمین   المتحدة على مواطنیھا، توفر خیارات إضافیة للأشخاص الأمریكیین، والتي لا
"العادیین". یتعین التفاوض على أي تغییرات على المعاھدات بین حكومتي المملكة المتحدة والولایات  

المتحدة، ما یعني أن التعدیلات لن تستغرق وقتاً لإدخالھا فحسب، بل ستكون ھناك حاجة إلى اتفاق عبر  
 لحة كل بلد.  الأطلسي على أن التغییرات لھا ما یبررھا وتصب في مص

لا تزال ھناك اعتبارات معقدة تلعب دورًا لأي شخص أمریكي یفكر في دخول شبكة الضرائب في  
المملكة المتحدة أو دخل فیھا بالفعل، وھناك حاجة إلى تخطیط دقیق ومشورة متخصصة لضمان أفضل  

بما   -نتیجة ممكنة.ً بالإضافة إلى ذلك، ھناك بعض الفرص لمرة واحدة التي قد یرغب غیر المقیمین 
الذین یعتبروا مقیمین في المملكة المتحدة أو یفكروا في أن یصبحوا   -في ذلك الأشخاص الأمریكیین 

، أو بموجب أحكام مؤقتة ساریة حتى  2025مقیمین في المملكة المتحدة في الاستفادة منھا قبل أبریل 
یمًا في المملكة  . ومع ذلك، سیظل من الممكن بالتأكید أن یصبح الشخص الأمریكي مق2027أبریل 

سنوات بموجب القواعد الجدیدة مع تخفیف تعرضھ الضریبي   4المتحدة ویظل مقیمًا فیھا لأكثر من  
 العالمي، شریطة توخي الحذر. 
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والضرائب. ولا ینبغي اعتباره مشورة قانونیة. قبل  إخلاء المسؤولیة: ھذا ملخص أساسي للغایة لمجال معقد من القانون 
لتصرف أو الامتناع عن التصرف فیما یتعلق بوضعك الضریبي في المملكة المتحدة، ینبغي علیك دائمًا الحصول على مشورة  

 ضریبیة متخصصة. 
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